



همایش مشترک روز پزشک دانشگاه‌های علوم پزشکی تهران، شهید بهشتی و ایران

نگاه ویژه دولت و مجلس به بحث سلامت در برنامه ششم

وی ادامه داد: در این مراسم فرصتی پیش آمده که در محضر دوستان و بزرگان طب باشیم و مقام و یاد استادان پیش کسوت و بزرگمان را گرامی بداریم و از رهنمودهای رییس مجلس و وزیر بهداشت بهره‌مند شویم.

سپس دکتر فاضل، عضو هیئت‌علمی دانشگاه شهید بهشتی از پروفسور حسین حکمت، استاد فقید رشته جراحی و دکتر مرداویدج آل‌بویه، عضو هیئت‌علمی دانشگاه ایران، از پروفسور پروانه وثوق، استاد رشته هماتولوژی بیان کردند و خاطراتی یاد آن‌ها را گرامی داشتند.

پخش کلیپی از عکس‌های دوران کودکی و دانشجویی و سخنرانی‌های دکتر شمس شریعت تربقان، یاد این استاد بزرگ را در ذهن‌ها زنده کرد.

همزمان با سالروز ولادت طبیب برجسته ایرانی، شیخ‌الرئیس ابوعلی سینا، در مراسم گرامیداشت روز پزشک از سه پزشک نامدار فقید دانشگاه علوم پزشکی تهران، ایران و شهید بهشتی تجلیل به عمل آمد.

در مراسم مشترک روز پزشک دانشگاه‌های علوم پزشکی تهران، شهید بهشتی و ایران که یکشنبه ۱ شهریور ۹۴ در تالار ابن‌سینا دانشکده پزشکی برگزار شد، ابتدا دکتر علی جعفریان، رییس دانشگاه، روز پزشک را به‌تمامی پزشکان میهن اسلامی تبریک گفت و افزود: شما پزشکان، در همه مقاطع (عمومی و تخصص) خدمات ویژه و برجسته‌ای به جامعه ایران عرضه کرده و می‌کنید که همیشه قابل‌قدردانی است و به امروز بسنده نمی‌شود.



استاد شمس شریعت اسطوره تاریخ پزشکی کشور است

رییس دفتر دانش‌آموختگان دانشگاه در همایش گرامیداشت روز پزشک، دکتر شریعت را علاوه بر پزشک و معلمی خوب، انسانی خیر خواند و کمک‌های ایشان را در تأسیس چندین مدرسه، قابل‌قدردانی دانست.

دکتر بهادری استاد پیش‌کسوت دانشگاه علوم پزشکی تهران و رییس دفتر دانش‌آموختگان دانشگاه، همه روزهای سال را روز پزشک خواند و افزود: امروز اول شهریورماه زادروز بزرگ‌مرد تاریخ پزشکی جهان ابوعلی سینا است که با زحمات و پیگیری‌های دکتر محمود نجم‌آبادی به‌عنوان روز پزشک تعیین شد.

وی دکتر شمس شریعت تربقان را اسطوره تاریخ پزشکی کشور خواند و افزود: من در سال ۳۲ و استاد شریعت در سال ۳۳ از دانشکده پزشکی فارغ‌التحصیل شدیم و سابقه آشنایی ما به بیش از ۶۰ سال می‌رسد.

دکتر بهادری با بیان این‌که مردمی بودن دکتر شریعت ناگفتنی و بی‌نظیر است گفت: پس از آن‌که دکتر شریعت با کسب رتبه ممتاز از دانشکده پزشکی فارغ‌التحصیل شد، در روستاها به طبابت می‌پرداخت.

وی با اشاره به فعالیت دکتر شمس شریعت در بخش پاتولوژی

کرسی سرطان گفت: پس از منتج شدن کرسی سرطان از کرسی پاتولوژی در سال ۳۵ و به ریاست دکتر رحمتیان، اولین فردی که به‌عنوان شاگرد به این کرسی رفت، دکتر شمس شریعت بود.

رییس دفتر دانش‌آموختگان دانشگاه افزود: دکتر شریعت یک تا دو سال در خدمت دکتر شمسا و دکتر رحمتیان که از متصدیان کرسی سرطان بودند، کار کرد. او پس از آن وارد کرسی آسیب‌شناسی شد که ریاست آن به عهده دکتر آرمین بود. آن زمان من به‌عنوان رییس درمانگاه فعالیت می‌کردم.

دکتر بهادری ادامه داد: دکتر شریعت زمانی که وارد کرسی آسیب‌شناسی شد، دو خصوصیت را از خود نشان داد: اول دقت و ریزبینی در این کار و دوم معلم بسیار خوب بودن. وی با بیان این‌که دکتر شریعت دو ویژگی پزشک و معلم خوب بودن را در همه دوران زندگی خود حفظ کرد گفت: دکتر شریعت به‌عنوان، معلم کرسی آسیب‌شناسی، همیشه حداقل ۱۰ دقیقه زودتر از دانشجویان در کلاس درس حاضر می‌شد و پیش از این‌که همه دانشجویان از کلاس خارج نشده بودند، کلاس را ترک نمی‌کرد.

استاد پیش‌کسوت دانشگاه، دکتر شمس شریعت را عاشق دانشگاه علوم پزشکی تهران دانست و افزود: این استاد



گرامی کتاب‌های زیادی در حوزه پاتولوژی به رشته تحریر درآورده است. همچنین یکی از افتخارات ایشان تألیف کتاب «نخستین‌ها» است که برنده جایزه جشنواره ابن‌سینا شد و یکی از بهترین سندهای تاریخ پزشکی کشور است. دکتر بهادری با بیان آن که دکتر شریعت اعتقادی به این نداشت که علم پزشکی را از اروپا گرفته‌ایم گفت: وی پیشینه دانشکده پزشکی دانشگاه تهران را بیش از ۱۵۰ سال برآورد می‌کرد و بر این باور بود که علم پزشکی شاخه‌ای از علوم مدارس قدیمی کشور بوده است.

وی با اشاره به خصوصیت شاگردپروری دکتر شریعت گفت: این استاد بزرگوار یک مربی (Mentor) واقعی بود؛ به‌خصوص برای پزشکانی که دوره تخصصی آسیب‌شناسی را سپری می‌کردند.

رییس دفتر دانش‌آموختگان دانشگاه افزود: استاد علاوه بر آن که معلم خوبی بود، پدر خوبی نیز بود و سه پسر و یک دختر داشت که متأسفانه دخترش در جوانی فوت کرد و داغ این مصیبت تا پایان عمر همراه استاد و همسرش بود. در میان دیگر فرزندان او، دکتر سیامک استاد پاتولوژی دانشگاه علوم پزشکی تهران است که رابطه استاد شریعت با این فرزند خود پدر و فرزند نبود بلکه رفتار معلم را با او داشت.

➤ ضرورت تحقق عدالت در سلامت

وزیر بهداشت یکی از حلقه‌های رفاه اجتماعی را بحث سلامت مردم خواند و گفت: نیاز است دولت و مجلس به بحث سلامت در برنامه ششم توسعه نگاه ویژه‌ای داشته باشند.

دکتر سید حسن هاشمی در این مراسم با اشاره به این‌که دولت و مردم ایران همیشه در تمام دوران قدرشناس جامعه پزشکی بوده و هستند، اظهار داشت: جامعه پزشکی در کنار تمام دولت‌ها، خدمات ارزشمندی به مردم کرده است؛ همان‌طور که در طول ۲ سال گذشته نیز در اجرای طرح تحول نظام سلامت نهایت همراهی را داشت.

وی یادآور شد: برای حفظ و صیانت از جامعه پزشکی تربیون‌هایی که اثرگذار هستند بسیار احتیاط کنند. البته امیدواریم جامعه پزشکی نیز از بزرگان و استادان اخلاق‌مدار

خود تأسی کنند.

وزیر بهداشت با بیان این‌که در اجرای طرح تحول نظام سلامت توانسته‌ایم رضایت مردم را کسب کنیم؛ تصریح کرد: دیگران نیز باید از این دستاورد صیانت کنند. به‌رحال ایران و اسلام در طب قدمتی دیرینه دارند که می‌توان از ابن‌سینا، رازی و جرجانی یاد کرد. همان‌طور که یک بزرگ فرانسوی عنوان کرده بود شاید در جنگ‌های صلیبی اروپاییان از مسلمانان شکست خوردند ولی بهره‌ها نیز بردند. همان‌طور که طب نوین دنیا امروز نیز مدیون نیاکان ما از جمله شیخ‌الرئیس ابن‌سینا است.

وی در ادامه با تشکر ویژه از دکتر علی لاریجانی، رئیس مجلس شورای اسلامی که در دو سال اخیر اقدامات و هماهنگی‌های متعددی با دولت یازدهم داشته است، گفت: خوشبختانه حمایت‌های مجلس را همیشه شاهد بوده‌ایم و امروز هم اگر نقصی در حوزه سلامت وجود دارد این نقص را از چشم بنده، ستاد و عوامل اجرایی وزارت بهداشت ببینید.

دکتر هاشمی با اشاره به هدف‌گذاری‌های طرح تحول نظام سلامت، خاطر نشان کرد: کاهش پرداختی از جیب مردم و رضایت‌مندی در اقصی نقاط مرزی کشور و در نهایت افزایش دسترسی به دارو و پزشک از جمله اهداف ویژه طرح بود که به لطف خداوند متعال محقق شد.

وی افزود: به جرئت می‌توانم عنوان کنم که در حال حاضر هیچ شهر زیر ۲۰ هزار نفر جمعیت در کشور، مشکل پزشک ندارد و در حوزه بهداشت نیز ۸ میلیون نفر را در حاشیه شهرها با ایجاد مراکز جامع خدمات تحت پوشش خدمات بهداشتی قرار داده‌ایم.

وزیر بهداشت در ادامه با خطاب قرار دادن رئیس مجلس شورای اسلامی دو درخواست مطرح کرد و گفت: در حوزه بیمه‌ها اجرای قانون بسیار مهم است زیرا اگر قانون در این حوزه اجرا نشود، در اداره بیمارستان‌ها ناتوان می‌مانیم، به‌رحال درآمدهای ما از اعتبارات دولت است و همه نیز از مشکلات اعتباری دولت مطلع هستند.

دکتر هاشمی ادامه داد: بیمه‌ها باید در پایان هر ماه ۶۰ درصد از مطالبات سلامت را پرداخت کنند و در پایان ۳ ماه کل آن را بپردازند، ولی این‌گونه نیست و طبیعی است که

این هزینه را انجام دهیم.

وی در ادامه با توجه به اهمیت حوزه پزشکی که در برخی مواقع به کمک شرع می‌آید، گفت: در برخی مواقع نیز حکم فقها با حکم پزشکان متوقف می‌شود مانند ناتوانی در روزه گرفتن و حتی مراجع تقلید نیز دستورهای پزشکان را دقیق اجرا می‌کنند؛ بنابراین هردوی این موارد در کنار هم باعث سلامت می‌شود و گر نه عبادت بدون سلامت فایده‌ای ندارد.

دکتر هاشمی در ادامه با بیان این‌که باید اعتراف کنیم در طول ده‌های گذشته به بخش سلامت کم‌توجهی شده است، تأکید کرد: عدالت در سلامت یکی از ضرورت‌ها است؛ بنابراین همان‌طور که به اخلاق در جامعه نیازمندیم به رفاه اجتماعی نیز نیاز داریم و یکی از حلقه‌های رفاه اجتماعی بحث سلامت مردم است.

وزیر بهداشت، تصریح کرد: امیدوارم در برنامه ششم برای حوزه سلامت همانند حوزه کشاورزی و فرآورده‌های دام تصمیمات و توجهات لازم صورت پذیرد زیرا برخی مواقع مشاهده می‌کنیم در هیئت دولت درباره خوراک دام بحث می‌شود، مبنی بر این‌که رقم و قیمت این است و دولت نیز برگشت سرمایه را تضمین می‌کند؛ بنابراین باید در سلامت نیز همین توجه رعایت شود.

دکتر هاشمی در پایان با اشاره به کمبود ۸۰ هزار تخت بیمارستانی و کمبود ۲۰۰ هزار پرسنل کادر درمانی، گفت: سالانه ۲ هزار تخت بیمارستانی می‌سازیم که تا ۴۰ سال طول می‌کشد، کمبود برطرف شود؛ بنابراین درخواست داریم برای رفع مشکل جامعه پزشکی، بحث سلامت در برنامه ششم توسعه مورد توجه ویژه قرار گیرد.

پس از سخنرانی وزیر بهداشت، لوح سپاس دانشگاه علوم پزشکی تهران، به پاس گرامیداشت تلاش‌های بی‌شائبه سه استاد فقید دانشگاه علوم پزشکی تهران، ایران و شهید بهشتی، به دکتر شریعت تربقان، پسر مرحوم پروفسور تربقان، دکتر آل‌بویه، همکار پروفسور پروانه وثوق و مهندس حکمت برادرزاده پروفسور حکمت، دکتر لاریجانی رییس مجلس، دکتر هاشمی وزیر بهداشت، دکتر زالی رییس سازمان نظام پزشکی و دکتر جعفریان رییس دانشگاه علوم پزشکی تهران، به‌رسم یادبود اهدا کردند.



یک چرخه ناراضیتی در بین پزشکان، که امروزه شاهد آن هستیم، ایجاد می‌شود.

وزیر بهداشت، تأکید کرد: در این ۲ سال باقی‌مانده از دولت یازدهم، جامعه پزشکی از جمله سازمان نظام پزشکی، وزارت رفاه و همچنین وزارت بهداشت کمک کنند تا مسیر راه را هموار کنیم. به‌هر حال باید پذیرفت که قبل از انقلاب نیز متصدیان حوزه سلامت مانند بنده پزشک بودند و با مسائل اقتصاد سلامت ناآشنا هستند، بنابراین، این مقوله نباید مغفول باقی بماند.

دکتر هاشمی با اشاره به این‌که دولت و مجلس در برخی موارد مانند آب، برق، تلفن، کشاورزی و حتی غذای دام هزینه سود تمام‌شده را پرداخت می‌کنند، گفت: باید در حوزه سلامت نیز این‌گونه باشد که این‌که این مورد را بنده شخصاً با رئیس‌جمهور مطرح کرده‌ام که اگر می‌خواهیم بهداشت و درمان سامان پیدا کند باید هزینه تمام‌شده آن نیز مانند برخی مواردی که عنوان کردم پرداخت شود.

وزیر بهداشت افزود: برخی کشورهای اروپایی و حتی شرکت‌های داخلی در چند ماه اخیر برای سرمایه‌گذاری در حوزه سلامت اعلام آمادگی کردند ولی این کار منوط به آن است که وقتی برای پتروشیمی و راه‌آهن هزینه می‌کنیم برای سلامت هم





لزوم تعیین تکلیف امور وزارت بهداشت در برنامه ششم

دکتر علی لاریجانی با تأکید بر این که مدیریت بیمه سلامت باید در دست وزارت بهداشت قرار گیرد، خواستار ارائه لایحه به مجلس برای ایجاد شیب درست در افزایش جمعیت شد.

رئیس مجلس در همایش گرامیداشت روز پزشک ضمن تبریک این مناسبت گفت: اگر روز پزشک جنبه تشریفاتی داشته باشد، خاصیت چندانی ندارد و بهتر است که در این روز به خواسته‌های جامعه پزشکی توجه و در کنار بزرگداشت پزشکان پیش‌کسوت به مسائل مهم جامعه پزشکی نیز پرداخته شود.

رئیس مجلس شورای اسلامی ادامه داد: ابن‌سینا شخصیت عالم، پرکار، دانشمند و فیلسوف بود که کتاب‌های بسیاری در زمینه ریاضیات و فلسفه نوشت و اگر روند رشد فکری از زمان ابن‌سینا تاکنون مطالعه شود، می‌توان دریافت که جریان فکری از قبل از تولد ابن‌سینا تا زمان حیاتش به سمت شرق حرکت کرده است.

وی تأکید کرد: تفکر ابن‌سینا جدید بود و خیلی از ابداعات در حوزه پزشکی در تفکر ابن‌سینا دانشمند بزرگ وجود داشت، بنابراین از قرن یازدهم تا قرن شانزدهم

تفکر ابن‌سینا حتی در غرب نیز حاکم بود و بعد از رنسانس افکار جدیدی به‌وجود آمد.

دکتر لاریجانی با تأکید بر اینکه ایرانی‌ها کارشان صرفاً ترجمه نبوده است، افزود: افکار جدیدی را در حوزه پزشکی ایرانی‌ها ابداع کرده‌اند، هر چند که شیوه کار آن زمان را نمی‌توان امروز دنبال کرد، اما باید به روشی سهم ایران را در پیشرفت دانش به‌ویژه در حوزه پزشکی بالا برد.

رئیس نهاد قانون‌گذاری کشورمان ادامه داد: از سوی دیگر باید بر این نکته تأکید کرد که بعید است با روش‌های حال حاضر در دانشگاه‌ها سهم ایران در دانش جهانی افزایش پیدا کند، بنابراین باید به کارهای جمعی در حوزه پزشکی روی آورد. البته در گذشته گفته می‌شد که بودجه‌های تبلیغاتی در دانشگاه‌ها باید افزایش یابد، اما در حال حاضر بهتر است اقدامات پژوهشی و تخصصی در دانشگاه‌ها صورت گیرد.

وی با تأکید بر این که تکلیف بعضی از امور در کشور و در سطح کلان باید مشخص شود، تصریح کرد: اختلاف‌نظر در حوزه پزشکی وجود داشته که این اختلاف‌نظرها حتی در مجلس هم دیده شده است و باید گسترش کارهای کشور در رشته‌های مختلف به مردم واگذار شود که در این زمینه تاکنون تصمیمات خوبی گرفته نشده است.

دکتر لاریجانی با اشاره به اختلاف‌نظرها در مسئله هسته‌ای، گفت: در این خصوص از گذشته تعیین تکلیف‌هایی صورت گرفت، بنابراین نتایج خوبی نیز به دست آمد. به‌عنوان مثال گفته شد که باید غنی‌سازی وجود داشته باشد و این موضوع را غربی‌ها پذیرفتند، هر چند که بنده به یاد ندارم که از ابتدای مذاکرات هیچ‌گاه بحث غنی‌سازی موردقبول غربی‌ها بوده باشد، اما تلاش‌های بسیاری در این زمینه تیم مذاکره‌کننده کرد و آنها نیز پذیرفتند.

رئیس قوه مقننه کشور تأکید کرد: بنابراین سندی همانند توافق هسته‌ای را که بسیار مفید است نباید تخریب کرد و این کار جالب نیست. گفته می‌شود غربی‌ها بسیار زورگو هستند، اما باید گفت که در همین دالان زورگویی، پیشرفت‌های بسیاری حاصل شد. از این‌رو برای

نباید در این حوزه از روش‌های غیرکارشناسی استفاده شود و باید همچنان وزارت بهداشت محور این موضوع باشد، بنابراین دولت باید برای ایجاد شیب درست در افزایش جمعیت لایحه به مجلس ارائه کند.

در پایان این مراسم، با حضور رئیس مجلس شورای اسلامی، وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، رئیس سازمان نظام پزشکی و رئیس دانشگاه علوم پزشکی تهران از برخی پیش‌کسوتان عرصه پزشکی کشور قدردانی شد.

رئیس مجلس و وزیر بهداشت همچنین در معیت روسای سه دانشگاه و دیگر استادان در محل یادمان شهدای دانشگاه عکس یادگاری انداختند.

توضیح اینکه، در مراسم مشترک روز پزشک دانشگاه‌های علوم پزشکی تهران، شهید بهشتی و ایران و نیز در تجلیل از مقام سه پزشک برجسته و نامدار کشور، پروفسور حسن حکمت، پروفسور پروانه وثوق و پروفسور شمس شریعت تربقان صبح یکشنبه ۱ شهریور ۹۴ دکتر علی لاریجانی رئیس مجلس شورای اسلامی و دکتر سید حسن هاشمی وزیر بهداشت، دکتر زالی رئیس سازمان نظام پزشکی، روسای سه دانشگاه، دکتر فیروز وزیر بهداشت افغانستان و جمعی از جامعه پزشکی حضور داشتند. ▲

نیل به پیشرفت در حوزه‌های مختلف باید امور از قبل تعیین تکلیف شود.

وی با اشاره به صحبت‌های وزیر بهداشت مبنی بر کمبود نیرو و تخت بیمارستانی در بیمارستان‌ها افزود: در حال حاضر تعداد زیادی پروژه عمرانی با هزینه‌ای بالغ بر ۴۰۰ هزار میلیارد تومان کلنگ‌زنی شده است که شاید کل بودجه عمرانی امسال چیزی در حدود ۲۰ تا ۳۰ هزار میلیارد تومان باشد که با این شرایط، نمی‌توان کمبودها در حوزه پزشکی را رفع کرد و در این شرایط باید بخش خصوصی وارد عمل شود.

دکتر لاریجانی تصریح کرد: مجلس شورای اسلامی واگذاری بسیاری از طرح‌های عمرانی به مردم را تصویب کرد، اما دولت تاکنون هیچ اقدامی در این زمینه نکرده است، بنابراین بسیاری از امور در حوزه وزارت بهداشت در برنامه ششم باید از قبل تعیین تکلیف شود.

وی ادامه داد: در رابطه بین وزارت بهداشت و بیمه باید رابطه تعریف‌شده‌ای به‌وجود آید و بهتر است مدیریت بیمه سلامت در دست وزارت بهداشت قرار گیرد، چون در حال حاضر فرصت رفع اختلاف‌ها وجود ندارد.

رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: در بحث جمعیت نیز تاکنون تلاش‌های بسیاری وزارت بهداشت کرده است، اما

